
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 141 del 24/03/2025

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO ENTRATE

OGGETTO: RINNOVO  QUOTA  ASSOCIATIVA  AD  A.N.U.T.E.L.  (ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE  TRIBUTI  ENTI  LOCALI)  ANNO  FINANZIARIO  2025  - 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il  provvedimento sindacale n.  13581 del 05/09/2024 di nomina in via provvisoria della 
sottoscritta, in qualità di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  2°  Settore  –  Programmazione 
Economica e Partecipazioni; 

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

PREMESSO che, a causa della continua evoluzione della normativa fiscale e tributaria, il Servizio 
Tributi del Comune, per poter meglio eseguire le sue funzioni, necessita di un valido strumento di 
aggiornamento e di consultazione sulle principali novità che riguardano l’assetto finanziario dei 
Comuni ed in particolare i tributi locali;

CONSIDERATO che il fine istituzionale principale dell’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti 
Locali  (A.N.U.T.E.L.)  è  quello  di  supportare  gli  Enti  Locali  nel  delicato  settore  della  materia 
“tributi locali”, mediante un processo di ottimizzazione della professionalità degli addetti al Settore 
Tributario, diretto alla loro costante formazione e aggiornamento per offrire una competenza più 
qualificata al servizio delle rispettive Amministrazioni;

PRESO ATTO che, alla luce di quanto espresso in premessa, con atto deliberativo della Giunta 
Comunale n° 38 del 30 marzo 2010, si è provveduto ad aderire ad A.N.U.T.E.L. (Associazione 
Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), ai sensi dell’art.6, dello Statuto, a decorrere dall’01/01/2010;

Determinazione n. 141 del 24/03/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

TENUTO CONTO che questo Ente, a decorrere dal 2010 e a tutto il 2023, si è avvalso dei servizi 
offerti dall’Associazione, che hanno di fatto rappresentato un’importante opportunità per la gestione 
della formazione del personale preposto nell’area Finanziaria (Ragioneria e Tributi), in particolare 
A.N.U.T.E.L.:

• ha attivato un proprio sito in Internet, www.anutel.it, oggi ritenuto indispensabile per gli 
Uffici  Tributi,  in  considerazione  della  rilevante  banca  dati  a  disposizione,  con  accesso 
gratuito per i Comuni associati; 

• si è impegnata a garantire agli stessi ulteriori e più rilevanti agevolazioni, prevedendo la 
possibilità  di  aderire  alle  numerosissime  Convenzioni  a  condizioni  molto  vantaggiose 
rispetto a quelle esistenti sul mercato, nella prospettiva di consolidare e rendere sempre più 
proficuo il suo rapporto con i Soci; 

• ha supportato ulteriormente i  Comuni associati  predisponendo un programma di  calcolo 
IMU che, con la sua pubblicazione sul sito internet del Comune, permette ai contribuenti, in 
questi ultimi anni di grandi cambiamenti in materia tributaria e di difficoltà applicativa, di 
effettuare il calcolo on-line dell’imposta dovuta e di stampare il modello F24 per procedere 
al pagamento del tributo stesso;

PRESO  ATTO  che  A.N.U.T.E.L.  con  decorrenza  01/01/2023,  ha  deliberato  le  seguenti  quote 
associative che, come da comunicato sul proprio sito internet, prevedono una quota unica per tutti 
gli Enti Locali,  suddivise per fascia di popolazione, al  fine di continuare a supportare quelli di 
piccole dimensioni:

QUOTE ASSOCIATIVE PER COMUNI:

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE

Fino a 1.000 abitanti € 300,00 
Da 1.001 e fino a 2.000 abitanti € 450,00 
Da 2.001 e fino a 5.000 abitanti € 500,00 
Da 5.001 e fino a 10.000 abitanti € 800,00 
Da 10.001 e fino a 15.000 abitanti € 900,00 
Da 15.001 e fino a 20.000 abitanti € 1.000,00 
Da 20.001 e fino a 50.000 abitanti € 1.300,00 
Oltre 50.000 abitanti € 1.700,00 
Quota aggiuntiva per adesione dei Comuni che gestiscono le entrate 
locali mediante società interamente Pubblica "in house providing". € 1000,00 

TENUTO CONTO che nella quota associativa vengono ricompresi anche i seguenti servizi:
• Accesso  gratuito  al  sito  Internet  www.anutel.it:  Consultazione  della  Banca  dati  ricca  di 

approfondimenti normativi e dotata di un archivio legislativo e giurisprudenziale;
• Newsletter quotidiana con gli aggiornamenti normativi;
• Assistenza Giuridica: supporto alle problematiche tecnico-giuridiche, fino a un massimo di 

n. 10 richieste annue, con possibilità di visionare una “Banca Dati” che contiene casi 
analoghi, già analizzati dai loro Esperti;

• Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO";
• Scadenziario mensile: Riepilogo degli adempimenti in materia finanziaria e tributaria;

Determinazione n. 141 del 24/03/2025 pagina 2

http://www.anutel.it/
http://www.anutel.it/


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• Formazione  Istituzionale:  partecipazione  gratuita,  senza  limite  di  iscritti,  in  materia  di 
Tributi  Locali,  Finanziario,  Personale,  Appalti,  Anticorruzione (Giornate  di  studio,  Corsi 
aggiornamento e formazione, videoseminari ecc.);

RITENUTO pertanto, alla luce delle quote suddette e di quanto esposto in premessa,  procedere a 
confermare  l’adesione  ad  A.N.U.T.E.L.  per  continuare  ad  usufruire  dei  vantaggi  sopracitati, 
procedendo ad assumere il relativo impegno di spesa;

PRESO  ATTO  che,  come  si  evince  dal  riepilogo  delle  quote  associative  per  i  Comuni  reso 
disponibile sul sito di A.N.U.T.E.L, la quota associativa per il Comune di Rubiera relativa al 2025 è 
così quantificata:  Comuni da 10.001 e fino a 15.000 abitanti €  900,00  (popolazione residente al 
31/12/2024 n. 14691) – Adesione Unica;

VERIFICATA l’iscrizione  al  Registro  della  Camera  di  Commercio,  la  regolarità  contributiva 
dell'operatore economico tramite visione del DURC on line  n. 47569064 del 29/01/2025, valido 
fino al 29/05/2025;

DATO ATTO della disponibilità della somma suddetta al Titolo I°, Missione 1, Programma 04, al 
capitolo 1000350510 denominato “Quote Associative Ufficio Tributi” del PEG 2025; 

EVIDENZIATO che, trattandosi di quota associativa, la normativa sulla tracciabilità non trova 
applicazione al pagamento di quote associative in quanto le stesse  non configurano un contratto di 
appalto;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del Settore; 

DATO ATTO che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse in capo 
al Responsabile del procedimento/RUP;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di procedere al versamento della quota associativa ad A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale 
Uffici Tributi Enti Locali), PI 02035210794, che per l’anno finanziario 2025, vista la fascia 
di popolazione nella quale ricade il Comune di Rubiera, ammonta ad € 900,00, per le ragioni 
indicate in premessa, che si richiamano integralmente;

2 di impegnare la spesa di € 900,00 mediante imputazione allo stanziamento contabile di cui 
al  Titolo  I°,  Missione  1,  Programma  04, al  capitolo  1000350510  denominato  “Quote 
Associative Ufficio Tributi” del PEG 2025 Imp. 901/2025 ;

Determinazione n. 141 del 24/03/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

3 di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 30/04/2025; 

4 di dare atto che trattandosi del pagamento della quota associativa annuale, non si applica la 
normativa  prevista  dal  Codice  degli  Appalti  (D.L.  n.  36  del  31  marzo  2023)  e  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

5 di liquidare la spesa suddetta a favore della citata Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti 
Locali (A.N.U.T.E.L.), mediante provvedimento sottoscritto dal sottoscritto Responsabile ed 
inoltrato  al  servizio  finanziario  per  l’emissione  del  mandato  di  pagamento,  ai  sensi 
dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

6 di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC in quanto trattasi di quota  
associativa; 

7 di dare atto altresì che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto  1990 n.241,  è  la  Dott.ssa  Chiara  Siligardi  Funzionario  Responsabile  del  Settore 
Programmazione Economica e Partecipazioni;

8 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore e che è stata altresì acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto 
di interesse in capo al Responsabile del procedimento/RUP;

9 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

10 di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente" .

Rubiera, 24/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 141 del 24/03/2025 pagina 4


	QUOTE ASSOCIATIVE PER COMUNI:
	FASCE DI POPOLAZIONE
	QUOTE DI ADESIONE


